²⁵ Ἐξ οὗ τὴν εὐκαρπίαν ἐσχάξαμεν τὴν πνευμα-

(Est enim *appropinquans* Deus) inveneritis. Tanquam
 igitur in ejus conspectu stetis, veterem errorem de-
 ponite. Ut enim eo usque sunt tenebræ, donec sol
 accesserit, sic et ad Christi usque adventum vi-
 guit impietas. Non enim ita mortem peccatoris, ut
 ipsius resipiscentiam exposcit, qui *peccata nostra*
multum, id est prorsus, omninoque *dimissurus est*.

Significatur vero ignis appellatione, vis illa Spi-
 ritus abstergendi qua sordes omnes adimuntur.
 Etsi enim sanari non posse putatis, quæ apud vos,
 tanquam mortales, deplorata sunt, non tamen a
 me illa persanari non valent. Neque vero parum
 inter homines et Deum interest. Indeque vos ipsi,
 qui Deus sum mitis et clemens ad resipiscentiam
 voco, salutemque polliceor, si missum a me Salva-
 torem admittatis. Non enim more hominum inju-
 riarum recordeo, neque me rursus, posteaquam
 sum pollicitus, pœnitet. Non decet igitur vocante
 Deo, propter scelus multitudinem, a pœnitentia
 revocari; quod secus a Judæis factum est, cum
 his verbis usi sunt : « Errores nostri, et iniqui-
 tates nostræ in nobis sunt, in eisque ipsi tabesci-
 mus, et quomodo vivemus²⁷ ? » Quibus ipse ait
 Deus : « Conversione convertimini a via vestra,
 domus Israel, et non erunt vobis in ultionem inju-
 riæ²⁸. » Ad ejus deinde confirmationem, quod ei, qui
 de gentibus resipisceret, pollicitus erat, *pluvie nixi-*
que similitudine utitur; unde quod erat in principio
 Verbum cœlis²⁷ *pluvie et nivis* instar a Patre descen-
 disse significat, ut irrigatas eorum animas fructus
 edere cogeret; neque prius *ad Patrem*, quam ista
 præstitisset, *esse reversurum*. Est vero idonea Deo-
 que convenient, ratione intelligendi in quod *os Patri*,
verbumque attribuit. Neque enim corporeum illud
 est, neque hoc non subsistens. Qui deinde rebus
 bene gestis *ad Patrem revertatur*, si non effusum
 est, ad humani verbi similitudinem, quod tantum
 significandi habet potestatem? Sed enim putant
 nonnulli *pluvie* nomine, evangelicæ promulgatio-
 nis munus, per quam fertilis evasit universa terra,
 significari, accinente in hunc modum Davide :
 « Visitasti terram et inebristi eam, multiplicasti
 locupletare eam. Rivos ejus inebria, multiplica
 germina ejus, in stillicidiis ejus lætabitur germi-
 nans²⁸. » Et Mose, his verbis : **630** « Descendet,
 ut pluvia, eloquium meum²⁹. » Et Paulo ipso ubi
 ait : « Deus autem pacis auget semina vestrum,
 et multiplicabit semina justitiæ vestræ³⁰. » Quid
 non autem divina oracula ista efficiant? Si enim

Hinc illa nobis fructuum spiritualium ubertatem,

²² Rom. v, 20. ²³ Malach. iii, 2. ²⁴ Matth. iii, 11. ²⁵ Ezech. xxxiii, 10. ²⁶ ibid. 11. ²⁷ Joan. i, 1. ²⁸ Psal. lxxv, 10, 11. ²⁹ Deut. xxxiii, 2. ³⁰ II Cor. ix, 10. ³¹ Isa. xlii, 15.

VARIÆ LECTIONES.

²⁵ γρ. ἦν. ἢ γρ. δηλοῦν.

unde non solum ad sacram nutritionem colligere, *panemque* vivificum habere conceditur, sed et *semen* etiam *seminanti*. Qui enim mysteria populos docent ipsi in cordibus eorum quod sibi *semen* recondiderunt, *seminant*. Nos enim, auctore Apostolo, Dei agricolatio sumus ³⁹, et conpessarii; qui de se intelligens, exisse qui seminavit, ut seminaret semen suum pronuntiat ⁴⁰. Adhuc autem eos, qui de gentibus ad salutare verbum accedunt, in *lætitiâ egressuros*, id est paternum errorem esse relicturos, quomodo Abrahamum Dei jussu terra patria egressum esse legimus. Adhuc præterea eos in *gaudio doctum iri*, quod est ad salutis Evangelium referendum et ad istud respexit, quod *vias ejus et mandata prosperaturum se prius* affirmavit. Est enim perdifficile a corporis voluptatibus, ab eoque errore, quem dudum secutus sis, recedere. Deo itaque maxime, qui via ad cælestia præmunita alacres et expeditos efficiat, opus est. *Montes enim*, inquit, excelsi cervis ⁴¹. Et alibi etiam: *Sevita justî recta est, et præparata via piõrum* ⁴². Et alius etiam in hunc modum propheta: *Rectæ viæ homini, et justî ambulant in eis* ⁴³; et quod quidem absque Dei munere fieri non potest: eique sunt plane contraria, quæ de Judæorum Synagoga in hac verba loquitur: *Ideo ecce obturabo vias ejus, et non inveniet*. Consequitur vero eos *gaudium*, qui prosperum iter in virtutibus Dei que cognitione habuerint. *Quam dulcia enim*, inquit, faucibus meis eloquia tua! super mel et ceram ori meo ⁴⁴. Imo vero et inde virtutes ipsæ divinæ, qui *montium colliumque* nominibus judicantur, *lætantur*. Nam et Salvator ipse fore in cælis gaudium super peccatore

631 uno pœnitentiam agente testatur ⁴⁵. Sunt enim ministri spiritus, qui ad ministerium salutis mittuntur ⁴⁶: sed est eorum pro celsitudinis humilitatisque ratione querenda differentia.

Dicantur foris *et agri ligna, quæ ramis applaudunt*, ipsæ fructibus onustæ animæ, qui sceleratorum respicientia delectantur. Sunt etiam qui *montium* appellatione doctores Ecclesiæ, nihil humile habentes, potant intelligi: per *colles* autem, alios, qui eos proxime sequuntur. Est enim illorum *gaudium*, satis accedentium, si Paulo credimus, qui tales gaudium et coronam suam appellat ⁴⁷. *Amnt deinde agri lignis* populos eos, qui subjecti sunt, significari. Abundat enim floribus ipse Salvatoris hortus indeque sunt illa Spon.æ verba, quibus nepotem in hortum suum descendere. fructumque pomorum suorum comedere postulat ⁴⁸. *Lætantur* vero et isti, tantam in se mutationem fieri intuiti: qui nihil olim quod ad fecunditatem nutritionemve faceret, habentes; sed tanquam in solitudine, terraque inculta, *stæbam* inutilem, et *corizam* terribissimi odoris, producentes, ex quo divinæ gratiæ participes effecti sunt, myr-